
 

 

 

 

 
 

Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

EDILIZIA PUBBLICA 
 

 

 

N. 552  

del  06 novembre 2024 

 

 

 

 

OGGETTO : 
 

Opere di adeguamento antincendio di alcuni locali del Palazzo Municipale in ottemperanza alla pratica VV.F. 

Pos. N. 58181 (CUP E68E24000210004) - Liquidazione 1° acconto spese tecniche. 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

• Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

• Visto il Decreto Sindacale con il quale ai sensi dell'art. 109 del D. Lgs. n. 267/2000 è stato 

conferito allo scrivente la responsabilità del servizio EDILIZIA PUBBLICA; 
 

• Visto l’art. 107, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

• Vista la deliberazione n. 29/CC del 20/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione per l’esercizio finanziario 2024; 

 

• Visto il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024 approvato con atto deliberativo n. 1/GC del 

10/01/2024; 
 

 

 

 
 
 



 

 

Premesso: 

• che con provvedimento d’indirizzo DGC n.120, adottato in data 30/08/2023, la Giunta Comunale ha deliberato di 

provvedere agli adempimenti necessari per dare corso alle “pratiche necessarie ai fini dell’ottenimento del Certificato di 

Prevenzione Incendi per n°3 attività classificate al n° 34/B del D.P.R. n°151 del 01/08/2011 “Depositi di carta, cartoni, 

archivi, biblioteche con quantitativi in massa compresi tra 5000 e 50.000 kg.”, presenti all’interno del palazzo municipale”; 

• che a seguito della Valutazione Progetto redatta dallo studio GIEMME srl di Bra (CN), con nota n. 5591 del 15/04/2024 

pervenuta al protocollo del Comune di Canale, il Comando dei Vigili del Fuoco di Cuneo ha trasmesso “Parere favorevole” 

in merito alla pratica Pos. N. 58181, subordinando l’approvazione alla condizione che “vengano integralmente rispettati gli 

impegni di progetto”. 

• che con DCC n. 10 del 10/04/2024 è stata approvata la variazione al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, 

comma 4, del D.Lgs. N. 267/2000) con cui si è previsto di far fronte a sopravvenute esigenze di spesa, tra cui sono 

contemplate le risorse per l’adeguamento antincendio dell’edificio comunale, identificate al capitolo 3002/2; 

• che con Determina n. 405 del 22/07/2024 sono stati affidati i servizi di Progettazione Esecutiva (fase unica), Direzione 

Lavori, Contabilizzazione Lavori, C.R.E. (CIG B287AA3657) all’ing. Roberto Mamino dello studio “GIEMME s.r.l.” di Bra 

(CN) – 12042 – Piazza Arpino n.3/C (c.f.– p.i. 02506800040), nell’importo netto di euro 4.500,00 oltre euro 180,00 per 

oneri previdenziali e assistenziali 4% ed euro 1.029,60 per Iva 22% e così complessivamente euro 5.709,60; 

• che con deliberazione n. 145, adottata in data 16/10/2024, la Giunta Comunale ha approvato il progetto esecutivo 

dell’opera denominata “Opere di adeguamento antincendio di alcuni locali del Palazzo Municipale in ottemperanza alla 

pratica VV.F. Pos. N. 58181- (CUP E68E24000210004)”, redatto dall’Ing. Roberto Mamino dello studio “GIEMME s.r.l.” di 

Bra (CN), che prevede un quadro economico di spesa di euro 60.000,00 di cui euro 46.300,00 per lavori a base d’asta, 

compresi gli oneri per sicurezza non soggetti a ribasso; 

• che con lo stesso provvedimento soprarichiamato, la Giunta Comunale ha affidato all’ing. Roberto Barge, Responsabile del 
Servizio di Edilizia Pubblica, la Responsabilità Unica del Progetto dell’opera in oggetto; 

• che la disponibilità economica dell’opera di euro 60.000,00 risulta finanziata con fondi propri comunali, assegnati al 
capitolo 3002/2 del bilancio in corso; 

• che il progetto esecutivo è stato consegnato dall’Ing. Roberto Mamino dello studio “GIEMME s.r.l.” di Bra (CN) con nota 
prot. n.14776 in data 15/10/2024; 

 
Considerato, ora, che tutte le attività professionali previste dall’incarico per la redazione del PROGETTO ESECUTIVO sono 
state eseguite dal tecnico incaricato che ha predisposto i seguenti elaborati: 

• D00 – Capitolato speciale d’appalto 

• D01 – Capitolato tecnico d’appalto 

• D02 – Relazione tecnica descrittiva 

• D03 - Computo metrico estimativo 

• D04 - Elenco prezzi 

• D05 - Incidenza della manodopera 

• D06 - Quadro economico  

• T00 – Mappa - PRGC 

• T01 – Impianto antincendio 

• T02 – Adeguamento serramenti 

 
Vista la documentazione sopra citata prodotta dal progettista ing. Roberto Mamino dello studio “GIEMME s.r.l.” di Bra (CN); 
 
Dato atto che risultano ultimate le attività professionali oggetto di incarichi tecnici, relativamente alla redazione del PROGETTO 
ESECUTIVO, quantificabili in un “1° acconto” dell’importo netto di euro 3.000,00 oltre euro 120,00 per oneri previdenziali e 
assistenziali 4% ed euro 686,40 per Iva 22% e così complessivamente euro 3.806,40; 
 
Vista la fattura n. 347/00 del 22/10/2024 registrata al prot. n. 15384 del 25/10/2024 emessa dallo studio “GIEMME s.r.l.” di Bra 
(CN) – 12042 – Piazza Arpino n.3/C (c.f.– p.i. 02506800040) nell’importo complessivo di euro 3.806,40; 
 
Accertato che  

• l’ing. Roberto Mamino dello studio “GIEMME s.r.l.” di Bra (CN) – 12042 – Piazza Arpino n.3/C (c.f.– p.i. 02506800040) 
risulta in regola ai fini DURC, come da certificato di regolarità contributiva INAIL_46284218 con scadenza validità 
27/02/2025; 



 

 

 
Attestata preventivamente la regolarità tecnico amministrativa dell’atto proposto ai sensi dell’art. 147 bis D.Lgs. 267/2000; 
 
Visti:  

• il D. Lgs. 267/2000, e s.m.i.,  
• il Regolamento di Contabilità,  
• il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;  

DETERMINA 

• di approvare quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione;  
 

• di liquidare quanto segue: 

• a favore dell’ing. Roberto Mamino dello studio “GIEMME s.r.l.” di Bra (CN) – 12042 – Piazza Arpino n.3/C (c.f.– p.i. 
02506800040) (CUP E68E24000210004 – CIG B287AA3657) un “1° acconto” delle competenze per il Servizio 
Progettazione Esecutiva (fase unica), Direzione Lavori, Contabilizzazione Lavori, C.R.E., relativo alla redazione del 
Progetto esecutivo, dell’importo netto di euro 3.000,00 oltre euro 120,00 per oneri previdenziali e assistenziali 4% ed euro 
686,40 per Iva 22% e così complessivamente euro 3.806,40; 

 

• di imputare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 
118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli 
esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

Eserc. Finanz. 2024  

Cap./Art. 3002/2 Descrizione ADEGUAMENTO IMPIANTI ANTINCENDIO EDIFICIO COMUNALE 
Titolo  II Missione 01 Programma 01 
Macroaggregato 202 C.O.F.O.G. 01.1 Spesa ricorr. NO 

  CIG B287AA3657 CUP E68E24000210004 

Creditore Studio “GIEMME s.r.l.” di Bra (CN) – 12042 – Piazza Arpino n.3/C (c.f.– p.i. 02506800040) 

Causale 
Opere di adeguamento antincendio di alcuni locali del Palazzo Municipale in ottemperanza alla pratica 
VV.F. Pos. N. 58181 - SERVIZIO di Progettazione Esecutiva (fase unica), Direzione Lavori, 
Contabilizzazione Lavori, C.R.E. – 1°ACCONTO 

Modalità finan. Fondi propri 

Importo compresa 
Iva -  euro 

3.806,40 
di cui IVA 22% - 
euro 

686,40 
Frazionabile 
in 12 

NO 

 

• di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D .Lgs. n. 267/2000, che il seguente 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:  

 

esercizio emissione fattura esercizio di pagamento Importo 

2024 2024 3.806,40 

 

 

 



 

 

 

 

Letto, firmato e sottoscritto 
 
 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 
( Barge Ing. Roberto)  * 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

 


